Juga akan dilakukan pendekatan sejarah (History analysis),
maksudnya melakukan pelacakan terhadap orang-orang yang
mempengaruhi terhadap pemikiran al-Bushiri, terutama guru-gurunya.

LAPORAN HASIL PENELITIAN
1. Riwayat Hidup al-Bushiri

Nama asli al-Bushiri adalah Muhammad bin Said bin Hammad al
Sanhaji. Ia dilahirkan di desa Dallas dekat kota Bani Suwaif di Mesir, pada
tahun 608 H./ 1212 M.(Lihat Yunus Ali Al Muhdar dan H. Bey Arifin,
1983: 164) As-Sayyid Mahmud, yang dikutip oleh H. Muhammad
Marwan menyatakan bahwa al-Bushiri dilahirkan pada bulan Syawal pada
tahun yang sama. (H. Muhammad Marwan, 2001: 8) Menurut As-Sayyid
Mahmud pula, bahwa nama asli al-Bushiri adalah Abu Abdillah
Syarafuddin Muhammad bin Hammad ad-Dalaashiy al-Shanhaji al-Syadzily
al-Bushiri.

Spencer
Trimingham. Yunus Ali al-Muhdar, H. Bey Arifin dan A. Hasjmy tahun 695
H./ 1297 M. Adapun Ahmad Athiyatullah, Annemarie Schimmel, dan al-
Nabhani mengatakan bahwa al-Bushiri wafat pada tahun 696 H./ 1298 M,
698 H./ 1302 M bagi Mahmud Ali Makki, dan 941 H./ 1545 M oleh Zaky
Kursyid, dkk. Untuk pendapat yang terakhir ini tidak dapat diterima sebab
jarak tahun dari 608 H./1212 M dengan 941 H./1545 M adalah 333 tahun,
sebab bila al-Bushiri berusia demikian sangatlah mustahil.

Sejumlah data yang ada tentang riwayat hidup mengungkapkan,
untuk usia al-Bushiri yang paling tua adalah antara 86 dan 90 tahun.

Data dan pendapat yang
mana, yang banyak menyebutkan tahun wafat al-Bushiri, maka itulah yang
dipilih.

Dari sejumlah data menunjukkan, pendapat yang terbanyak
menunjukkan bahwa al-Bushiri wafat pada tahun 698 H./ 1298 M pada usia
88 tahun. Yang berpendapat demikian adalah Ahmad 'Athiyyatullah,
Annemarie Schimmel dan al-Nabhani. Dan pada data yang lain bukan tidak
diterima, namun masih perlu dicari sumber yang lain yang dapat
mendukung data yang ada ini.

2. Guru dan Tarikat Al-Bushiri
Semasa kecil al-Bushiri hidup dilingkungan keluarga yang saleh.

Dalam didikan dan bimbingan ayahnya ia mampu belajar dengan baik.
Setelah itu ia belajar dengan para ulama pada masanya pada berbagai
bidang. Seperti belajar bahasa Arab, syair, ilmu AlQuran dan ilmu agama
lainnya.

1. Guru al-Bushiri
Dalam bidang tasawuf guru al-Bushiri adalah Abul Abbas al-

Mursi. Abul Abbas ini adalah seorang sufi lagi seorang wali yang tinggal di
kota Iskandariyah.(Mahmud Ali Makky,1991: 108) Ia lahir di Kota Andalus
tepatnya di desa Mursiyah pada tahun 616 H./ 1219 M, dan wafat di
Iskandariyah pada tahun 685 H, dan pada riwayat yang lain
menyebutkan. Ia wafat pada tahun 686 H.

Nama lengkap Abul Abbas adalah Abul Abbas Ahmad bin Umar
bin Muhammad al-Andalusi al-Mursi al-Anshari. (Ibn al-Mulaqqin, 1998:
288)

2. Tarikat al-Bushiri
Yang dimaksudkan di sini adalah tarikat yang dianut oleh al-